Fait à Constantinople, pendant les calendes de septembre, après le cons. de Lampadius et d'Oreste. 331.

30. *Le même empereur, au même.*

Nous avons été interrogés par le barreau de Césarée sur la question suivante: Deux ou plusieurs personnes avaient l'espérance qu'une succession leur serait peut-être dévolue, attendu leur parenté, et ils ont fait entre eux, sur cette succession future, des conventions par lesquelles il était dit spécialement que si, au décès de la personne, l'hérédité leur était dévolue, on observerait certaine formalité sur cette même hérédité; on était en doute pour savoir si une telle convention devait être exécutée. Le point qui les embarrassait était que le pacte avait été fait pendant le vivant de celui dont on attendait la succession. Ces sortes de pactes ne sont pas fondés sur le point certain que la succession sera dévolue aux contractans; ils dépendent au contraire de ces deux conditions: *si celui dont on attend la succession est*

*conventionem venire, vel licentiam ei præstare, discedere quidem ab scripturâ, suo autem jure uti: sancimus nemini licere adversus pacta sua venire, et contrahentes decipere, si enim et ipso prætoris edicto pacta conventa, que neque contrâ leges, neque dolo malo inita sunt, omnimodo observanda sunt: quare et in hâc causâ pacta non valeant; cùm alia sit regula juris antiqui, omnes licentiam habere, his quæ pro se introducta sunt, renuntiare? Omnes itaque judices nostri hoc in litibus observent, et hujusmodi observatio et ad pedaneos judices, et ad compromissarios, et arbitros electos perveniat, scituri, quod si neglexerint, etiam litem suam facere intelligantur.*

Dat. cal. septemb. Constantinop. post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc. 331.

30. *Idem A. Joanni, P. P.*

De quæstione tali à cæsariensi advocazione interrogati sumus: «*Duabus, vel pluribus personis spes alienæ hæreditatis fuerat ex cognatione fortè ad eos devolvendæ pactaque; inter eos inita sunt pro adventurâ hæreditate, quibus specialiter declarabatur, si ille mortuus fuerit, et hæreditas ad eos pervenerit, certos modos in eâdem hæreditate observari: vel si fortè ad quosdam ex his hæreditatis commodum pervenerit, certas pactiones evenire, et dubitabatur si hujusmodi pacta servari oporteret*». Faciebat autem eis quæstionem, quia adhuc superstitè eo de cujus hæreditate sperabatur, hujusmodi pactio processit: et quia non sunt ita confecta, quasi omnimodo hæreditate ad eos perventurâ, sed sub duabus conditionibus composita sunt, *SI ILLE MORTUUS FUERIT, et, SI AD HÆREDITATEM VOCENTUR, II,*